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ÚVOD

Václav Havel bude vždy neodmyslitelně spojen s úřadem prezidenta.

Mnoho lidí by si po sametové revoluci jen těžko dokázalo představit

jiného prezidenta než Václava Havla. Jak je ale možné, že se tak jasným

kandidátem na post prezidenta ČSSR stal právě Václav Havel? Jak se

z disidenta, pro širší veřejnost neznámého, stal velkou částí společnosti

podporovaný kandidát na prezidenta? Zvolení Václava Havla

prezidentem nebylo rozhodně dlouhodobě promyšleným záměrem.

Václav Havel byl znám zpočátku především pouze lidem spojeným

s divadlem a Chartou 77. Zejména lidé, kteří žili v malých městech

a politicky se neangažovali, toho v době normalizace o Václavu Havlovi

příliš nevěděli. Postupně se však jeho působení v disentu stávalo

významnějším a z mnoha důvodů se stal určitým „symbolem

demokracie“, a tedy i jediným možným prezidentem ČSSR. Osobě

Václava Havla se začala věnovat zahraniční média, básníci či textaři, do

povědomí veřejnosti se dostával díky svým humanistickým názorům nebo

věznění. Přesto do podzimu 1989 nikdo zřejmě neuvažoval o možnosti,

že by se Václav Havel, který nebyl nikdy spjat s politickou mocí, stal

prezidentem ČSSR.

Práce se pokouší najít právě to období, kdy se začaly objevovat návrhy

na zvolení Václava Havla prezidentem. Přestože se jednalo o velmi rychlý

a ne příliš plánovaný akt, předpokládám, že na zvolení Václava Havla

prezidentem se podílely i jisté faktory už před listopadem 1989. Cílem

práce je především nalézt zásadní okolnosti, které rozhodujícím

způsobem ovlivnily, kdo se stane prezidentem svobodného

Československa. Práce se snaží přiblížit okolnosti podílející se

na formování reality, jež přestávala představovat Václava Havla jen jako

disidenta a začínala ho prezentovat jako prezidenta. Hlavním cílem je

odpovědět na výzkumnou otázku, která zní: „Jak a proč se z Václava

Havla, pro širší veřejnost dlouho neznámého disidenta, stal nakonec
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velkou většinou podporovaný kandidát na úřad prezidenta a aklamací

zvolený prezident?“

Jeden z nejvýznamnějších vlivů na konstruování reality mají zajisté

média. V totalitním státě podporuje hlavní mediální proud postoje a

názory stávajícího režimu, zatímco opoziční média jsou cenzurována či

se objevují v samizdatu. Václavu Havlovi jako hlavní postavě českého

disentu se věnoval tedy především samizdatový či exilový tisk. Přestože

je zřejmé, že v době totality opoziční média nehrají v rámci široké

veřejnosti zásadní roli, jistě mají značnou sílu recipienty ovlivňovat. Tento

faktor (tisk), který mohl už před listopadem 1989 postupně vytvářet

povědomí o Václavu Havlovi jako prezidentovi, je zkoumán především

skrze kvantitativní obsahovou analýzu Lidových novin a jiných

dokumentů. Důležitý zdroj dat představují také kvalitativní rozhovory,

pomocí nichž se práce pokouší nalézt další faktory, jež se na zvolení

Václava Havla podílely, a objasnit vedlejší výzkumné otázky.

V teoretické části práce je nejprve uveden historický kontext událostí ve

vztahu ke třem stanoveným obdobím a také k osobě Václava Havla. Dále

se je pozornost zaměřena na přiblížení sociologické perspektivy, zejména

na oblast jazyka, sociálních rolí a sociální konstrukce reality. Protože jsou

využívána data obsahové analýzy Lidových novin, věnuje se práce také

médiím a jejich působení na konstrukci reality. V dílčích kapitolách se

práce věnuje veřejnému mínění, možným konspiračním teoriím

a charakteristice Lidových novin. Rovněž je do této části začleněna určitá

příprava pro kvantitativní část empirického zkoumání, a to pomocí

průběžného uvádění hypotéz v poznámkách pod čarou.1

V empirické části je objasněn výběr dané metodologie, tj. smíšená

strategie výzkumu, a následně je obecně přiblížena. Po uvedení

výzkumného cíle je popsána kvantitativní část výzkumu a provedena

analýza dat získaných z obsahové analýzy Lidových novin a dokumentů.

1
Např. Hypotéza č. 1 předpokládá, že některé titulní strany jsou věnovány Václavu Havlovi

a vztahuje se na část práce, kde je zmíněna mediální strategie primingu, tj. „vypíchnutí“ jistých
témat například pomocí jejich zařazení na titulní strany.
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Poté se práce věnuje kvalitativní části, jež představuje polostrukturované

rozhovory s lidmi, kteří se pohybovali v okruhu blízkém Václavu Havlovi.

Taktéž jsou uvedena možná omezení a etika výzkumu. Nakonec jsou

prezentovány společné výsledky získané z obou metodologických

přístupů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historický kontext

Tato část práce se věnuje krátkému přiblížení zásadních událostí ve třech

obdobích, které jsou taktéž stanoveny i v empirické části. Jedná se

nejprve o období od roku 1968 až do roku 1988, poté od začátku roku

1989 do listopadu 1989 a třetím obdobím je časový úsek od 17. listopadu

do konce roku 1989. Následně je kapitola věnována Václavu Havlovi,

který je zde zmíněn především v souvislosti s historickým vývojem a jeho

bojem za demokracii.

1.1.1 Období od roku 1968 do roku 1988

Liberalizace společenských poměrů 60. let a tvorba reformního křídla

komunistické strany byla potlačena vpádem vojsk Varšavské smlouvy

21. srpna 1968. Tímto začala éra nedemokratického režimu, kdy politická

reprezentace schválila zákony omezující svobodu shromaždování,

zavádějící cenzuru, zakazující existenci jiných politických stran

a organizací, než byly strany sdružené v Národní frontě (Doskočil 2006).

Přestože byly zprvu uspořádány mnohé demonstrace odsuzující

sovětskou okupaci, odpor nevytrval ve společnosti dlouho a převládla

jistá letargie a ústup do soukromé sféry. Ani takové události jako

např. upálení Jana Palacha (16. 1. 1969) či Jana Zajíce (25. 2. 1969)

neprobudily v lidech aktivitu proti stávajícímu režimu, a proto

komunistický režim mohl trvat dlouhých dvacet let. Nicméně to

neznamená, že všichni lidé pasivně tomuto režimu přihlíželi, neboť

normalizační režim se samozřejmě také promítnul do oblasti opozičního

snažení. Dne 6. 4. 1977 bylo vydáno prohlášení Charta 77, která
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kritizovala politickou a státní moc za nedodržování lidských a občanských

práv, k jejichž dodržování se ČSSR roku 1975 v Helsinkách zavázala.2

Vznik Charty 77 rozbil tzv. „šedou plochu sedmdesátých let“ a měl

dalekosáhlé důsledky, neboť využil možnosti obrátit se k mezinárodním

společenstvím. Kompenzovala se tak možnost intenzivněji působit

v domácím prostředí, kde byla tato iniciativa pomocí normalizačních

médií a tvrdých represí proti signatářům úspěšně potlačována. Charta 77

se tak objevila v zahraničních listech jako Le Monde, Frankfurter

Allgemeine Zeitung, The Times a New York Times (Vrba 1997). V dalším

roce, přesněji 27. 4. 1978, byl ustanoven Výbor na obranu nespravedlivě

stíhaných (VONS), který v duchu poslání Charty 77 sledoval případy

osob, které byly v ČSSR trestně stíhány nebo vězněny za projevy svého

přesvědčení nebo které se staly oběťmi policejní či justiční svévole.3

Rovněž členové VONSu byli stíháni a mnozí i odsouzeni. Hlas opozice

byl tak reprezentován především Chartou 77 a dalšími významnými

hnutími. Po roce 1968 řada občanů ČSSR emigrovala. Mnozí z nich,

především významnější osobnosti, které vystupovaly proti režimu, k tomu

byli donuceni pod výhružkami věznění (Hrubý, Brouček 2000).

K podpoře proti normalizačnímu režimu získali disidenti působící v exilu

také mezinárodní organizace, např. Amnesty International, Human Rights

Watch. Rovněž se setkávali s předními západoevropskými politiky,

např. s W. Brandtem, O. Palmem či F. Mitterandem, a získávali u nich

politickou podporu pro československou opozici na mezinárodní scéně.

Často se proto zprávy o opozičním hnutí v Československu promítaly

do západních médií.

Významnějšími událostmi, které přispěly k oslabování režimu, se staly až

velké protirežimní demonstrace v roce 1988, kterých se účastnila řada

2
Prohlášení Charty 77 z 1. Ledna 1977, [online]. [cit. 2013-01-16]. Dostupné z WWW:


[…]


původu“ a bez politických zkušeností. Rovněž se jevilo zcela absurdním,

že člověka, kterého dlouhá léta komunistický režim pronásledoval,

nakonec komunisté zvolili prezidentem. Přesto jeho volba v rámci dané

situace neznamenala nic neočekávaného či zásadně překvapujícího.

Členové Federálního shromáždění nepředstavovali výrazné osobnosti

stojící si za svým názorem, navíc i mnozí přestávali v ideologii, která se

v okolních státech hroutila, věřit a snažili se tak o klidné předání moci.

V citátu uvedeném na začátku práce Havel varuje před „lhostejností

k osudu celku“. Že jej však mj. jeho aktivní přístup v boji proti totalitě

během necelých dvou měsíců vynese až na post prezidenta

Československa, jistě nepředpokládal ani ve svých nejodvážnějších

vizích o budoucnosti naší společnosti.
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RESUMÉ

The main goal of my diploma thesis was to find out which circumstances

caused that Vaclav Havel became the president of the independent

Czechoslovakia in December 1989. The main research question is: “ How

and why became for a long time publicly unknown disident Vaclav Havel

by the majority supported candidate for the post of the president of

Czechoslovakia and why was he as such eventually unanimously elected.

The first theoretical part of my essay pictures the context of historical

events the sociological perspective, mainly the language issue, social role

and a social reconstruction of reality. The particular chapters deal with the

characteristics of Lidove noviny, which became one of the main sources

for the quantitative data, as well as the public opinion and last but not

least the possible conspirational theory of coup in CSSR.

The empirical part includes the statement of the main goal of my thesis,

justification for the selected and used methodology i.e. mixed strategy of

the research and the steps I have chosen. The main chapter is the

analysis of the data of the two methodological approaches and the

following interpretation of the results.

One of the most important findings after evaluation of the data is the fact

that with zero political experience yet VaclavHavel was indeed the best

candidate for the post of the president of CSSR. The imprisonment of

Vaclav Havel, his international recognition, his extraordinary capability to

organise and formulate the conditions as well as his morals and the

authority as a leader which he developed within the scope of the whole

opposition. Many were surprised that a person who was for many years

persecuted by the communism was eventually elected by the communists

themselves. Regardless these facts the election of Vaclav Havel for the

post of the president of Czechoslovakia was neither unexpected nor

surprising.
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Příloha 2

Struktura rozhovorů

Nejdná se o pevnou strukturu otázek, neboť kladené otázky byly

přizpůsobovány vztahu respondenta k Václavu Havlovi.

1) Jak byste charakterizoval dobu těsně před prezidentskými volbami

v roce 1989?

2) Co na tomto období bylo vyznamného?

3) Jaké kandidáty na prezidentský úřad jste navrhovali v rámci OF

a proč?

4) Všimnul, jste si něčeho, co Vás zaujalo vzhledem k pozdějšímu zvolení

Václava Havla aklamací?

5) Jak byl vnímán Václav Havel jinými disidenty?

6) Kdy se pozice Václava Havla v rámci disentu stává významnější?

7) Kdy se stává Václav Havel silnějším kandidátem na úřad prezidenta

než A. Dubček? Mohl byste upřesnit proč?

8) Jaké byly argumenty pro podporu Václava Havla?

9) Proč dochází k posilování pozice v rámci disentu u Václava Havla více

než u jiných významných disidentů, např. J. Dienstbiera či V. Bendy?

10) Jak se projevovala vůdčí osobnost Václava Havla v rámci

Občanského fóra?

11) Proč Občanské fórum podpořilo Václava Havla v kandidatuře na úřad

prezidenta?

12) Jaký vztah měla skupina Občanského fóra s Václavem Havlem

k Vám jakožto skupině zastupující studenty?

13) Kdy se začínají objevovat první názory, že by se Václav Havel měl

stát prezidentem?

14) Přikládáte jiné době než té těsně před volbami velký význam pro

první volbu Václava Havla prezidentem?
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15) Byl ste přítomen jako člen OF některých veřejných shromáždění?

16) Jak byl Václav Havel prezentován členy OF na veřejných

shromážděních?
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Příloha 3

Respondenti

Mgr. Marek Benda (10. 11. 1968), český politik, člen Občanské

demokratické strany. V listopadu 1989 člen Koordinačního stávkového

výboru studentů. Syn českého disidenta Václava Bendy.

Ing. Pavel Bratinka (14. 3. 1946), český podnikatel a bývalý politik, člen

Občanského fóra a spoluzakladatel Občanské demokratické aliance

(ODA). Dlouholetý přítel Václava Havla a spolupracovník v disentu.

PhDr. Ivan Gabal (15. 1. 1951), český sociololog a spoluzakladatel

Občanského fóra.

Mons. Václav Malý (21. 9. 1950), pomocný biskup pražský. V roce 1977

podepsal Chartu 77 a v roce 1981 byl jedním ze tří mluvčích. Podílel se

na založení Výboru pro nespravedlivě stíhané (VONS) a na podzim roku

1989 moderoval lidová shromáždění na Václavském náměstí a Letenské

pláni. Spoluzakladatel a první mluvčí Občanského fóra.

Doc. RNDr. Martin Palouš, Ph.D. (14. 10. 1950), český diplomat, bývalý

ředitel Knihovny Václava Havla. V roce 1977 podepsal Chartu 77 a v roce

1986 působil jako jeden z jejích mluvčích. Spoluzakladatel Občanského

fóra.

Mgr. Jan Ruml (5. 3. 1953), český politik a aktivista v oblasti lidských

práv. V roce 1977 podepsal Chartu 77 a v roce 1979 se stal členem

VONSu. Spoluzakladatel samizdatových Lidových novin.

PhDr. Jiřina Šiklová, CSc. (17. 6. 1935), česká socioložka a publicistka.

V roce 1977 podepsala Chartu 77 a podílela se na distribuci zahraničních

i exilových knih do ČSSR.