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1. CÍL PRÁCE: cílem autorky je zodpovědět výzkumnou otázku na s. 8-9 a též 47 „Jak a proč se z Václava Havla, dlouho širší veřejnosti neznámého disidenta, stal nakonec velkou většinou podporovaný kandidát a aklamací zvolený prezident?“ Autorka tento cíl rozhodně naplňuje.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: autorka nejprve představuje historický kontext, v němž se role Václava Havla proměnila z disidenta v prezidenta (tj. 1968-1989). Jelikož předpokládá vliv médií, věnuje se teoreticky jejich vlivu na konstrukci reality a teoriím veřejného mínění. Myslím si, že kapitoly věnované konspiračním teoriím a dlouhé historii Lidových novin, která jde výrazně před i za zkoumané roky 1987-1989, nemusela autorka uvádět. V empirické části zkoumá vybrané novinové tituly za roky 1988 a 1989, jak správně uvádí, jelikož zkoumání podrobila všechna čísla, nemusí se zabývat statistickou významností a „pouze“ velmi dobře diskutuje věcnou významnost výsledků. Následně analyzuje 8 rozhovorů s přímými účastníky proměny rolí Václava Havla, přičemž struktura rozhovoru vhodně rozpracovává výzkumnou otázku. Proporce vlastní a teoretické práce je vhodná i po vypuštění, po mém soudu, zbytečných pasáží. Autorka se se ctí vypořádala s obsahovou analýzou, která přináší jen malé absolutní četnosti, a tyto nejsou přehnaně interpretovány. Stejně je třeba ocenit, že autorka uskutečnila osm rozhovorů s osobnostmi, které byly přímými účastníky.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: po formální stránce jsem na práci neshledal žádné vážné chyby, jen jedinou výtku mám: i ilustrační fotografie by měly být všechny opatřené popiskem (s. 18, 41, 74).
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: jde o velmi dobrou diplomovou práci, na které mi vadí jen jedna věc: celá pasáž věnovaná médiím a jejich vlivu se zdá po přečtení zbytečná, zdá se, že ty podstatné informace přinesly jen rozhovory. Autorka správně vliv médií nepřeceňuje, ale chybí mi diskuse, zda média ve studovaném jevu jen odrážela realitu, nebo do jaké míry ji utvářela.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

(1) Jaký je vztah zahraničního a domácího mediálního obrazu Václava Havla a historických událostí?
(2) Proč bylo vynecháno Rudé právo? Je z hlediska studovaných teorií důležité že bylo neobjektivní?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dle výkonu u obhajoby navrhuji hodnotit výborně až velmi dobře.
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